
 - 1 - 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
VI SERVIZIO 

 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 107 del 26/10/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   910 

 Del  14/11/2011 

 
OGGETTO: “Palazzetto dello Sport Polivalente nell’area della Zona P.E.E.P. di Castellana 

Grotte”, opera finanziata con mutuo del Cr edito Sportivo e Contributo della  
Regione Puglia - Ass essorato allo Sport e Fondi Com unali - Approvazione e 
liquidazione. 

 
IL RESPONSABILE 

 
 PREMESSO: 
 

CHE con determina del Responsabile del Serv izio II B – LL.PP. n. 44 del 22 aprile  
2008 si è stabilito di proc edere alla individuazione del soggetto qualificato cui co nferire 
l’incarico professionale di progettazione definiti va ed esecutiva, c oordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazi one e delle indagini geologiche del sito, relative all’opera 
pubblica di  “ Realizzazione di un Palazzetto dello S port Polivalente nell’area della Z ona 
P.E.E.P. di Castellan a Grotte”, dell’importo complessivo di €. 550.000,00 di cui €  
418.142,94 per lavori a base d’ asta con il criterio della  offerta economic amente più 
vantaggiosa; 
 CHE con determinazione del VI Servizio LL.PP. n. 19 del 23 febbraio 2009, si affidav a 
in via definitiva l’incarico per la progettazion e definitiva, esecutiva e coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione all’A.T.P. ing. SISTO Sebastiano, ing. SISTO Giovanni e 
Dott. MELCHIORRE Giovanni, con il ribasso del 38,88%; 

CHE con deliberazione di Giunta Comunale n.  62 del 24 marzo 2009, es ecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il progetto esecutivo dei lav ori “Realizzazione di un  



 - 2 - 

Palazzetto dello Sport Polivalente nell’area della Zona P.E.E.P. di Castellana Grotte ” 
importo complessivo di quadro economico € 650.000,00; 
 CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio LL.PP. n. 112 del 20 luglio 
2009 è stato approvato il capitolato prestazionale e disciplinare di gara e bando di gara dei 
lavori da esperirsi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 163/2006 e 
s.m.i., con il criterio dell’offerta economicam ente vantaggiosa prevista dall’art. 83 del 
medesimo decreto; 
 CHE a seguito di gara , con determinazione del VI  Servizio LL.PP. n. 168 del 05 
novembre 2009 si aggiudicava definitivamente la gara all’ATI Squicciarini & C snc e Nuova 
Edil 3c srl da Altamura, per l’esecuzione dei la vori in oggetto riport ati con un ribasso del 
2,20%, con il seguente quadro economico;  
 CHE con la medesima determinazione del VI Se rvizio LL.PP. n. 168 del 05 novembre 
2009 è stato approvato il nuovo Quadro economico a seguito di aggiudicazione; 
 
A1 Importo dei lavori   € 502.233,00

 Ribasso offerto 2,20 % su A1   € 11.049,13
 Importo lavori rideterminato dopo la gara   € 491.183,87

A2 Importo oneri per la sicurezza   € 21.861,44
A Importo totale dei lavori   € 513.045,31
B SOMME A DISPOSIZIONE     
B1  €    
B2 Allacciamento a pubblici servizi € 482,12   
B3 Imprevisti :(Ribasso + IVA al 10% sul ribasso) € 12.154,04   

B4 

Spese tecniche per progettazione esecutiva, dire zione lavori, 
misure, contabilità, assistenza al c ollaudo e pres tazione 
accessorie  € 35.000,00   

B5 Spese tecniche per geologo € 1.000,00   
B6 Spese tecniche per coordinamento sicurezza 494/96 € 17.000,00   
B7 Spese tecniche per accatastamento € 1.200,00   
B8 Spese tecniche art. 92, comma 5 del D.Lgvo 163/2006 € 3.500,00   
B9 Spese per attività di consulenza o supporto €    
B10 Spese per commissioni aggiudicatrici €    
B11 Spese per pubblicità € 500,00   

B12 Spese per accertamento di laboratorio e verifiche tecniche €    
B13 Collaudo tecnico amministrativo € 550,00   
B14 Spese per acquisizione parere, contributo autorità € 2.000,00   

B15 C.N.P.A.I.A. su B4, B5, B6, B7, B13: il 2% €
  

1.095,00    

B16 I.V.A. sui lavori il 10% €
  

51.304,53    

B17 I.V.A. 20% su: B4, B5, B6, B7, B13, B15 €
  

11.169,00    

 Totale somme a disposizione €
    
136.954,69  € 

 
136.954,69 

 IMPORTO TOTALE   € 650.000,00
  
   CHE la ditta ha sottoscritto il contratto c on l’Ente il giorno 16 febbraio 2010 con  
numero di repertorio n. 2837; 

CHE i lavori hanno avuto inizio in data 22 febbraio 2010, giusto verbale di pari data; 



 - 3 - 

CHE con determinazione del VI Servizio LL .PP. n. 14 del 16 f ebbraio 2010 è stat o 
esteso l’incarico per la direzione lavori, misure e contabilità, coordinamento della sicurezza 
in fase di esecuzione, redazione del certific ato di regolare esecuzion e all’A.T.P. ing.  
SISTO Sebastiano, ing. SISTO Giovanni e Dott. MELCHIORRE Giovanni, in prosecuzione 
delle prestazioni già svolte con ulteriore sconto del 2% sul compenso professionale 
calcolato con tariffa professionale degli Ingegneri ed Architetti, per un totale di ribasso del 
40,88%;  
 CHE i professionisti hanno sottoscritto il contratto con l’Ente il giorno 14 maggio 2010,  
importo onorario di convenzione fissato in € 37.634,58, oltre Iva e CNPAIA; 
 CHE con determinazione dell’allora Responsabile  del VI Servizio LL.PP. n. 80 del 18  
giugno 2010 : 
- si approvavano gli atti relati vi al 1°  SAL al 30 maggio 201 0 inerente i lav ori dell’opera 
pubblica: “Realizzazione di un  Palazzetto dello Sport Polivalente nell’ area della Zona 
P.E.E.P. di Castellan a Grotte” a ll’ATI “Squicciarini & C. sn c e Nuova Edil 3c srl” di 
Altamura,  dell’importo di € 105.966,30 al ne tto della ritenuta dello 0,50 per un totale 
liquidato di € 116.562,93 di cui € 105.966,30 oltre € 10.596,63 per Iva 10%;  
- si liquidava a favore degli ingg. Sebastia no SISTO e Giovanni SISTO, l’importo relativo 
all’onorario professionale relati vo al 1° S.A.L. nella misura  del 25,00% l’ importo di €  
11.516,18 compresi di Cnp aia ed Iva al 20% da assoggettare all’attua le ritenuta d i 
acconto; 

CHE con determinazione dell’allora Responsabile  del VI Servizio LL.PP. n. 96 del 02  
agosto 2010 : 
- si approvavano gli atti relativi al 2° SA L al 30 giugno 2010 in erente i lavori dell’op era 
pubblica: “Realizzazione di un  Palazzetto dello Sport Polivalente nell’ area della Zona 
P.E.E.P. di Castellan a Grotte” a ll’ATI “Squicciarini & C. sn c e Nuova Edil 3c srl” di 
Altamura,  dell’importo di € 148.406,83 di cui € 134.915,30 per lavori oltre € 13.491,53 per 
Iva al 10%; 
- si liquidava a favore degli ingg. Sebastiano SISTO e Giovanni SISTO, l’importo relativo 
all’onorario professionale relativo  al 2° S.A. L. nella misura del 24, 42% per l’importo di €  
11.250,15 compresi di CNPAIA ed IVA al 20% da assoggetta re all’attuale ritenuta d i 
acconto; 

CHE con determinazione dell’allora Respons abile del VI Serviz io LL.PP. n. 147 d el 
9.12.2010: 
- si approvavano gli atti relati vi al 3° SAL al 15.08.2010 inerente i lav ori dell’opera 
pubblica: “Realizzazione di un  Palazzetto dello Sport Polivalente nell’ area della Zona 
P.E.E.P. di Castellan a Grotte” a ll’ATI “Squicciarini & C. sn c e Nuova Edil 3c srl” di 
Altamura,  per un totale com plessivo dei lav ori di €151.842,37 oltre Iva al 10%  di 
€15.184,24 per un totale di € 167.026,62;  
- si liquidava a favore degli ingg. Sebastiano SI STO e Giovanni SISTO, l’importo relativo 
all’onorario professionale relati vo al mat urate al 3° S.A.L.  rispetto all’onorario di 
convenzione fissato di € 37.634,58 oltre C.N.P. A.I.A. al 2% ed IVA al 20% per un importo 
pari ad € 11.722,24 oltre 2% CNAPAIA pari ad € 234, 44 ed IVA del 20% pari ad € 
2.391,34 per un totale di € 14.348,02;  

CHE con determinazione della Responsabile de l VI Servizio LL.PP. n. 18 del 04  
febbraio 2011: 
- si approvavano gli atti relativi  al 4° ed ultimo SAL al 04 settembre 20 11 inerente i lav ori 
dell’opera pubblica: “Realizzazione di un Palazzetto dello Sport Polivalente nell’area della 
Zona P.E.E.P. di Castellana Grotte” a ll’ATI “Squicciarini & C. sn c e Nuova Edil 3c srl” d i 
Altamura,  per un totale complessivo dei la vori di € 117.756, 11 oltre Iva al 10% di €  
11.775,61 per un totale di € 129.531,72;  



 - 4 - 

- si liquidava a favore degli ingg. Sebastia no SISTO e Giovanni SISTO, l’importo relativo 
all’onorario professionale relativo al 4° S.A. L. del l’importo di € 9.125,88, da assoggettar e 
ad eventuale ritenut a di acc onto oltre il pagamento delle spese anticipat e dal 
professionista per: 

- € 91,10 onere istruttorio art. 33 L.R. 10/2009; 
- € 311,20 onere istruttorio relativo alla attestazione di conformità Regione Puglia 
- € 58.60  n. 4 marche da bollo per presentazione pareri, 
per un totale di € 460,90;  

- si liquidava al Res ponsabile del VI Serviz io LL.PP, Arch. Giuseppi na PACELLI l’importo 
complessivo di € 2.052,18 come si evince  dalla relazione allegata alla stess a 
determinazione, redatta dal Responsabile del Procedimento: Arch. Giuseppina PACELLI € 
513.045,31 x2,0/100x 0,20= 2.052,18; 

CHE con determinazione del Res ponsabile del VI Servizio  LL.PP. n. 92 del 27  
settembre 2011: 
- si approvano gli atti relativi allo stato finale  e alla regolare es ecuzione inerente i lavori 
dell’opera pubblica: “Realizzazione di un Palazzetto dello Sport Polivalente nell’area della 
Zona P.E.E.P. di Castellana Grotte” all’ATI “Squicciarini & C. sn c e Nuova Edil 3c srl” d i 
Altamura; 
- si approvava il quadro economico as-built nel seguito riportato: 
 
 COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 Lavori di realizzazione di un campo polivalente nella zona P.E.E.P. 
 QUADRO ECONOMICO GENERALE - AS BUILT 

      
A Importo totale dei lavori    € 518.772,58
B SOMME A DISPOSIZIONE     
B1 allaccio Enel € 2757,54   
B2 allaccio gas € 3728,95   
B3 Coni € € 1.320,00   
B4 altre spese per richiesta pareri  460,9   
B5 Progettazione € € 12.224,00   

B6 

Spese tecniche pe r progettazione esecutiva, direzione lavori, 
misure, contabilità, assistenza al collaudo e prestazione 
accessorie - coordinamento sicurezza 494/96 - I-II-III SAL € 30.322,18   

B7 

Spese tecniche pe r progettazione esecutiva, direzione lavori, 
misure, contabilità, assistenza al collaudo e prestazione 
accessorie - coordinamento sicurezza 494/96 - IV SAL € 7.312,40   

B8 Spese tecniche per geologo € 0,00   
B9 Spese tecniche ulteriori € 0,00   
B10 Spese tecniche per accatastamento € 0,00   
B11 Spese tecniche art. 92, comma 5 del D.Lgvo 163/2006 € 2.052,18   
B12 Spese per pubblicità € 2100,00   
B13 Collaudo tecnico statico € 3494,00   
B14  contributo autorità € 250,00   
B15 SIP, SPESAL, VVF, CONI  1.894,12   

B16 C.N.P.A.I.A. su B, B6: il 2% €
             
850,92    

B17 C.N.P.A.I.A. su B7 : il 4%  
             
292,50    



 - 5 - 

B18 I.V.A. sui lavori il 10% €
        
51.877,26    

B19 I.V.A. 20% su: B5, B6, B7, B16, B17 €
        
10.200,40    

 Totale somme a disposizione €
    
131.137,35  € 

 
131.137,35 

 IMPORTO TOTALE SPESE   € 649.909,93
 ECONOMIE DI Q.E.   € 90,07
 IMPORTO Q.E. DA PROGETTO   € 650.000,00
  
- si liquidava a favore dell’ATI “Squicc iarini & C. snc e Nuova Edil 3c srl” di Altamur a la 
somma complessiva dei lavori di  € 8.292,50 oltre Iva al 10% di € 829,25 per un totale di €  
9.121,75; 

 
CHE per poter affidare a una società s portiva l’immobile e quindi renderlo  

materialmente fruibile è necessar io acquisire un regolare Certificato di Ag ibilità, ai fini del 
quale sono necessari i pareri finali del Servizio Igiene Pubb lica (SISP), del Servizio  
Prevenzione e Salute sui luoghi di lavoro (SPESAL), nonché il Certif icato di Prevenzione 
Incendi, rilasciato dal competente Comando Provinciale Vigili del Fuoco; 
 

CHE gli ingg. Sebastiano SIST O e Giovanni SISTO, in dat a 25/10/2011, inviavano 
una nota, acclarata al protoc ollo generale dell’Ente, in dat a 26/10/2011 al n. 19262, con 
allegati i bollettini di v ersamento da liquidare a favore degli En ti SISP, SPESAL, Vigili del 
Fuoco per il rilascio dei pareri succitati, degli importi di seguito riportati: 

 Versamento di € 99,50, da effettuare sul conto corrente postale n. 68270 8 
intestato a AUSL - BA (SISP), con causale di versamento “certificato agibilità 
SISP”; 

 Versamento di € 99,50, da effettuare sul conto corrente postale n. 74470 6 
intestato a AUSL - BA (SPESAL), con causale di versamento “certificato 
agibilità SPESAL”; 

 Versamento di € 432, 00, da effettuare sul conto corrente postale n. 377705  
intestato a Tesoreria Provinciale del lo Stato di Bari, con causale di 
versamento “Certificato di prevenzione incendi – att. 83-91”; 

 
RITENUTO pertanto di dover acquisire, relativamente all’opera di “Realizzazione di 

un Palazzetto dello Sport Poliv alente nell’area della Zona P.E.E.P. di Castellana Grotte”, 
un regolare Certificato di Agibilità;  

 
RITENUTO necessario assumere impegno di s pesa di comples sivi € 631,00, per  

l’effettuazione dei s uddetti versamenti al c apitolo di spesa n. 259 epigrafato: “spese di 
gara di appalto, contratti, pareri, spese diverse” ; 
 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207; 
VISTO il D.M. dei LL.PP. n. 145/2000; 
VISTA la Legge Regionale 11.05.2001, n. 13 e s.m.i. in materia di opere e lavori 
pubblici; 
VISTO il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163; 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 di approvazione del Testo Unico 

delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
 



 - 6 - 

DETERMINA 
 
1. DI ASSUMERE impegno di spesa di € 631,00 per l’effettuazione dei suddetti 

versamenti, in favore degli Enti  SISP, SPESAL, Vigi li del Fuoco e per l’ acquisto di n. 3 
marche da bollo, finalizzati all’ottenim ento del Certific ato di Agibilità del Palazzetto 
dello Sport Polivalente nell’area della Zona P.E.E.P. di Castellana Grotte; 

 
2. DI LIQUIDARE in favore degli Enti SISP,  SPESAL, Vigili del Fuoco, gli importi di 

seguito riportati: 
- Versamento di € 99,50, da effettuare sul conto c orrente postale n. 682708  
intestato a AUSL - BA (SISP), con caus ale di v ersamento “certificato agibilità  
SISP”; 
- Versamento di € 99,50, da effettuare sul conto c orrente postale n. 744706  
intestato a AUSL - BA (SPES AL), con causale di ve rsamento “certificato agib ilità 
SPESAL”; 
 - Versamento di € 432,00, da effettuar e sul conto corrente postale n. 377705  
intestato a Tesoreria Provinciale dello St ato di Bari, con causale di versamento  
“Certificato di prevenzione incendi – att. 83-91”; 

 
 
3. DI DARE mandato all’ufficio ragioneria di pagare tramite i bollettini di versamento inviati 
con nota prot. n. 19262 del 26/10/2011 la somma totale di € 631,00; 
 
 
4. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 631,00, al Capitolo 259.00 epigrafato “spese 
di gara di appalto, contratti, pareri preliminari, spese diverse”; 
 
6. DI STABILIRE che alla presente determinazione venga dato adempimento così come 
indicato dall’art. 35 del Regolamento di Contabilità approvato c on deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 102 in data 13. 11.1997, specificando che gli altri uffici 
comunali interessati sono: Ufficio di Ragioneria.                            

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segr eteria per la r accolta ufficiale, per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio  e viene pubblicata sulla rete informatica interna. 

 
 
Eseguito controllo ortografico e grammaticale 
           ing. Giuseppe Cisternino 
 
  

f.to ing. Giuseppe Cisternino 
__________________________ 

 
  

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs  18.08.2000, n. 267, in  data 28/ 10/2011 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 
Impegno     1433/2011    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                            f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 



 - 7 - 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune di Cast ellana Grotte i n data odierna per rimanervi cinque giorni 
consecutivi. 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 

 
Castellana Grotte, 15 Novembre 2011                       f.to sig.ra Natalia Tanzarella

 
 

 
 



 - 8 - 

 


